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1. Úvod

Dnem 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

představující základní kámen rekodifikace českého soukromého práva. Téhož dne nabyl

účinnosti také zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti

s přijetím rekodifikace soukromého práva, obsahující mimo jiné novelizaci ZP.

OZ je koncipován jako lex generalis ke všem soukromoprávním předpisům, resp.

soukromoprávním normám, které nejsou přímo jeho obsahovou součástí. Tedy i k ZP,

neboť právní úprava pracovněprávních vztahů nebyla, až na úpravu právní subjektivity

zaměstnance a zaměstnavatele a nového způsobu skončení základního pracovně-

právního vztahu nezletilého zaměstnance, do OZ zařazena. Naopak, OZ výslovně počítá

s tím, že pracovní poměr a obdobné závazky, jejichž předmětem je rovněž výkon

závislé práce, jakož i práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele z nich

vyplývající, upravuje jiný zákon
1
. Tím je ZP.

Pracovněprávní vztahy jsou tedy upraveny primárně ZP (a dalšími předpisy

pracovního práva) a v případech, kdy ZP neobsahuje svou vlastní právní úpravu nebo je

jeho právní úprava neúplná, použijí se subsidiárně ustanovení OZ. Použití ustanovení

OZ ovšem brání, pokud je nelze použít v souladu se základními zásadami

pracovněprávních vztahů, potažmo pracovního práva nebo pokud je jejich použití

zákonem výslovně vyloučeno
2
.

Typickým příkladem použití úpravy OZ i pro pracovněprávní vztahy jsou jeho

obecná ustanoveními o závazcích či obecná ustanovení o právních jednáních, neboť

většina ustanovení o právních jednáních, resp. dříve právních úkonech obsažených

v ZP, byla zrušena. Nová úprava právních jednání je jednou z nejvýraznějších změn,

které rekodifikace soukromého práva přinesla, a to vzhledem k novému řešení následků

vad právních jednání s ohledem na charakter a závažnost těchto vad. Tato změna

spočívá v tom, že zákonná úprava činí rozdíl mezi zdánlivostí (nicotností) a neplatností

právních jednání.

1
Srov. ust. § 2401 OZ.

2
Srov. ust. § 346d ZP.
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 Koncepce zdánlivosti a neplatnosti právních jednání se uplatňuje rovněž v oblasti

skončení pracovního poměru. ZP sice i nadále obsahuje úpravu rozvázání pracovního

poměru, následky vad právních jednání směřujících ke skončení pracovního poměru je

však potřeba posuzovat skrze obecnou úpravu právních jednání obsaženou v OZ. Právní

následky se liší podle toho, zda v konkrétním případě došlo ke zdánlivému nebo

neplatnému rozvázání pracovního poměru, ovšem ustanovení ZP upravující následky

neplatného rozvázání pracovního poměru nelze použít na zdánlivé rozvázání pracovního

poměru. Ani ZP ani OZ přitom neobsahují žádná ustanovení, která by speciálně řešila

případy zdánlivého rozvázání pracovního poměru. Rovněž domáhání se neplatnosti

rozvázání pracovního poměru se musí lišit od postupu, který bude potřeba zvolit

v případě, že příslušné pracovněprávní jednání
3
je jednáním zdánlivým.

Na některé otázky spojené se stále ještě novou právní úpravou právních jednání

v pracovněprávních vztazích, speciálně právních jednání směřujících ke skončení

pracovního poměru, se snaží odpovědět tato práce. Vedle rozboru základních

pojmových znaků a náležitostí právních jednání, je pojednáno o vývoji vzájemného

vztahu OZ64, resp. OZ a ZP. Stěžejní část je věnována analýze jednotlivých vad

právních jednání způsobujících jejich neplatnost a zdánlivost, a to se zaměřením

na oblast skončení pracovního poměru. Obsáhlá část je dále zaměřena na podrobnou

analýzu možností uplatnění neplatnosti a zdánlivosti právních jednání směřujících

ke skončení pracovního poměru v soudním řízení a s tím souvisejícím procesněprávním

souvislostem. Nakonec je rozebrána, v kontextu poměrně bohaté a, byť i starší, tak stále

aplikovatelné, judikatury soudů, problematika práv a povinností vyplývajících

účastníkům pracovního poměru, došlo-li k jeho neplatnému rozvázání. Důraz je kladem

především na postavení zaměstnance, zejména na jeho právo na náhradu mzdy

a náhradu škody a nemajetkové újmy. Důvodem proto je skutečnost, že v převažující

většině případů, soudě alespoň podle četnosti sporů rozhodovaných soudy, je to právě

zaměstnanec, kdo je dotčen neplatností rozvázání pracovního poměru ze strany

3
Pokud jsou v této prácí uváděny pojmy právní jednání a pracovněprávní jednání, pak, nevyplývá-li

přímo z kontextu něco jiného, jsou používány promiscue ve smyslu, že vše řečené o právních jednáních

obecně platí i pro pracovněprávní jednání. Pracovněprávním jednáním je myšleno právní jednání

v pracovněprávních vztazích.
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zaměstnavatele.

Práce je zpracována podle právního stavu ke dni 31. srpna 2016.

2. Skončení a rozvázání pracovního poměru

Vznik pracovního práva je spojen s průmyslovou revolucí. Je nesporné, že

pracovní právo jako samostatné právní odvětví upravující vztahy mezi zaměstnavateli

a zaměstnanci při výkonu závislé práce vzniklo emancipací od občanského práva, a to

z potřeby chránit především zaměstnance jako slabší stranu vztahu, v jehož rámci

docházelo k realizaci námezdní práce. U vzniku pracovního práva tak stála potřeba

právního působení na vůli a chování subjektů vztahů vznikajících při výkonu závislé

práce a v souvislosti s nimi, a to s cílem „poskytnout zaměstnavateli účinné nástroje

k organizaci a řízení práce zaměstnance za účelem realizace své činnosti a na druhé

straně zajistit zaměstnanci odpovídající podmínky při výkonu práce“
4
. To vše

v podmínkách faktické nerovnosti a často protichůdných zájmů zaměstnavatelů

a zaměstnanců.

Tzv. ochranné zákonodárství začalo především v 2. polovině 19. století stále více

ovlivňovat smlouvu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem kogentními právními

normami, které nepřipouštěly odchylná ujednání (možnost upravit si záležitosti

smluvně, a to odchylně od zákona)
5
. Do původně ryze soukromoprávního vztahu mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem začal stát zasahovat různými veřejnoprávními

instituty směřujícími k ochraně právního postavení zaměstnance při práci. Postupně tak

byla upuštěna tzv. individualistická koncepce pracovní smlouvy ponechávající zcela

autonomii vůle účastníkům pracovního vztahu
6
.

Smysl pracovního práva lze proto spatřovat v jeho organizační funkci
7
a ochranné

4
Srov. HŮRKA, P.: Ochrana zaměstnanců a flexibilita zaměstnávání. Princip flexijistoty v českém

pracovním právu. Praha: Auditorium, 2009, s. 13. ISBN 978-80-903786-04-9.

5
K tomu blíže srov. ŠTANGOVÁ, V. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. Doplněné a podstatně

přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 21. ISBN 978-80-7400-283-0.

6
K tomu blíže srov. PICHRT, J. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. Doplněné a podstatně

přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 144. ISBN 978-80-7400-283-0.

7
Někdy označována jako řídící funkce, neboť jejím obsahem je možnost zaměstnavatele organizovat a

řídit práci zaměstnanců. Pojmovým znakem závislé práce je výkon práce ve vztahu nadřízenosti

-4-

funkci. Původním obsahem ochranné funkce pracovního práva byla ochrana zdraví

a života zaměstnance před nepříznivými vlivy práce resp. pracovního prostředí
8
.

Postupem času se její obsah rozšířil o ochranu sociálních zájmů.

Dnes se však ukazuje, že cílem pracovněprávní úpravy by mělo být nejen

poskytovat zaměstnanci, jakožto slabší straně pracovněprávních vztahů, jejíž svobodná

vůle „může být ekonomicky a sociálně determinována tlakem získat práci“
9
, ochranu

jeho postavení, ale také umožnit pružně reagovat na měnící se podmínky trhu práce, a to

posílením smluvní volnosti a autonomii vůle stran pracovněprávních vztahů, aby si


[…]


Whereas the latter defect renders the juridical act invalid, which is a consequence well

known to both juristic theory and legal practice, absence of a defining criterion renders

the juridical act null (the juridical act is described as the putative act) and that is a

consequence which at least the legal practice must yet learn to live with (though the

concept is not unknown to legal theory). Legal practice must also get used to the fact

that there may exist juridical acts in relation to which the statute stipulates that they

shall be disregarded.

Both parties to the employment relationship are subject to much more rigorous

legal requirements as concerns their ability to determine which specific consequence the

respective defect of a juridical act results in. Proven and well-established rules relating

to invalidity of juridical acts (or legal acts, as applicable) aimed at the termination of an

employment relationship shall not apply to a putative termination (dissolution) of an

employment relationship. The same applies to a juridical act which is to be, according

to an explicit statutory rule, disregarded.

Failure to comply with the requirement of written form with respect to unilateral

juridical acts aimed at the termination of an employment relationship means that the

acts must be disregarded under the law; such a statutory requirement is a most

unfortunate solution because it may entail various unanticipated consequences.

For instance, an employment relationship terminated by an oral notice may, years

afterwards, transpire to be still in existence with all consequences arising therefrom

(primarily the employer's obligation to assign work according to the employment

contract and to pay remuneration for the work done or a salary compensation, as

applicable, and the employee's obligation to perform work according to the employment

contract). The reason is that the lapse period the expiration of which has the result that

the juridical act can only be regarded as perfect and giving rise to the desired

consequence consisting in the termination of the employment relationship, is associated

exclusively with an invalid juridical act. It does not apply to putative acts or acts which

are to be disregarded.

On the other hand, if a party to the employment relationship makes a wrong

assessment and erroneously classifies any other defect which, conversely, renders the

termination invalid, and believes that the juridical act of the other party is merely

putative, he or she may experience an unpleasant surprise when he or she learns after

the expiration of the lapse period for filing a petition for invalid termination of an

employment relationship that the employment relationship has nonetheless been

extinguished.

The differences in the consequences that arise from defects affecting juridical acts

aimed at the termination of the employment relationship also influence the possibilities

of providing the respective entity with judicial protection. Whereas invalid juridical acts

continue to be governed by the provisions of the Labour Code regulating petitions for

determination that a termination of the employment relationship was invalid, a putative

juridical act requires that the employee or employer defend himself or herself by a

petition for determination under the Code of Civil Procedure or, as applicable, sue for

payment or other performance and the issue of whether the termination of the

employment relationship was putative or not is resolved by the court as a preliminary

issue. But the claimant's obligation to prove urgent legal interest in the respective

determination if he or she files a petition for determination under the Code of Civil

Procedure has not been eliminated by the recodification.

Considering the above said, one must ask whether the current law regulating the

consequences of defects affecting juridical acts has made it easier or, conversely, more

complex for the addressees of legal rules to understand their rights and obligations.

From the perspective of legal certainty for the parties to an employment relationship,

the solution selected by the legislator, i.e. rendering a unilateral legal act legally

meaningless, at least from the perspective of termination of an employment relationship,

is, to say the least, controversial. After all, the more rigorous requirement relating to the

form of juridical acts and the associated penalty consisting in the non-existence of the

juridical act performed in a form other than the form prescribed by the law (which is

even harsher than the penalty of invalidity) contradicts the concept of the Civil Code

and its main principle introduced in the Czech legal system, i.e. the in favorem

validitatis rule favouring the validity of juridical acts. In other words reasons for the

validity of a juridical act should be looked for rather than reasons for the invalidity. The

invalid acts, and even more putative acts or acts which are to be disregarded, should be

the result of the most serious defects only.

Abstrakt

Jak název napovídá, je tato práce zaměřena především na problematiku neplatného

rozvázání pracovního poměru. Cílem je odpovědět na otázky, které do oblasti vad

právních jednání směřujících ke skončení pracovního poměru přinesla rekodifikace

českého soukromého práva provedená zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník. Občanský zákoník jako lex generalis přinesl do českého právního řádu

výslovnou úpravu nejen neplatnosti právních jednání, ale i jejich zdánlivosti. Toto

rozlišení následků vad právních jednání se samozřejmě musí projevit rovněž v oblasti

rozvázání pracovního poměru. Stěžejní část této práce proto představují popis a analýza

vad právních jednání obecně a jejich specifik při rozvazování pracovního poměru. Další

neméně důležitou částí je rozbor procesněprávních souvislostí spojených s uplatněním

neplatnosti a zdánlivosti právních jednání směřujících ke skončení pracovního poměru

v soudním řízení. Tato práce podává ucelený pohled na instituty neplatného a

zdánlivého rozvázání pracovního poměru v kontextu aplikovatelné judikatury soudů, a

to i prostřednictvím popisu některých praktických situací, k nimž může při rozvazování

pracovního poměru docházet.

Abstract

As the title already suggests, this rigorous thesis is focused on the invalid termination

of an employment. The aim is to answer questions of legal defects of the juridical act

leading to the termination of an employment relationship which are concerned with the

recodification of the Czech private law made by the Act no. 89/2012 Coll., the Civil

Code. The Civil Code as a lex generalis brought into the Czech legal order expressly

provisions not only about invalid juridical acts, but also about putative juridical acts.

These distinguishing consequences of defects of any juridical acts must be reflected in

the matter of the termination of an employment relationship. The crucial part of this

rigorous thesis is therefore a description and analysis of defects of juridical acts in

general and their specifics when terminating an employment relationship. Another

equally important part is the analysis of the procedural context associated with the

claiming for invalid or putative juridical acts aimed at termination of an employment

relationship in the civil proceedings. This rigorous thesis provides a comprehensive

view of the institutes of invalid and putative termination of an employment relationship

in the context of applicable judicial decisions and even through a description of some

practical situations that may occur when terminating an employment relationship.
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