Posudek školitele k rigorózní práci

Jméno a příjmení rigorózanta: **Mgr. Jiří Fišera**

Název práce: **Neplatné rozvázání pracovního poměru**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **21. září 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána dne 21. září 2016.

1. Konzultace

Autor práci se školitelem opakovaně konzultoval a školitelem vznesené podněty a připomínky zpravidla reflektoval.

2. Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven automatickým systémem protokol o podobnosti závěrečné práce o 15026 stranách. V rámci protokolu byla shledána shoda se 414 podobnými dokumenty. Ve všech případech jde o shodnost menší než 5% - v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Školiteli není známa žádná shodná práce a ani významně podobná práce.

Z uvedených důvodů školitel protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

3. K obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu, závěru a seznamu literatury, celkem ze 148 stran. Samotný text práce má 140 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků splňuje požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce se členění do šesti částí, které na sebe vzájemně navazují; autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, když postupně pokrývá všechny podstatné momenty problematiky. Výklad je plynulý, obsahuje i konkrétní příklady, jimiž je demonstrován výklad právní úpravy jak z hlediska judikatury vysokých soudů, tak z hlediska autora.

Úvodní pasáž (bod 2) pojednává ve stručnosti o pojmech skončení a rozvázání pracovního poměru.

Následuje (bod 3) část zaměřená na problematiku právního jednání. Autor pojednává jak o náležitostech právního jednání a jeho pojmových znacích, tak připojuje výklad k otázce důsledků vad právního jednání z hlediska jako platnosti a existence, tedy pojednává o neplatnosti a zdánlivosti právního jednání.

Na obecné teze obsažená v prvních dvou kapitolách následně rigorozant (bod 4) navazuje již konkrétním pojednáním o vadách právních jednání a dříve právních úkonů v pracovněprávních vztazích, včetně nezbytného retrospektivního pohledu na zkoumanou materii, v jehož rámci připojuje i své hodnocení.

Konečně v kapitole 4 (bod 5) se rigorozant v podrobnostech věnuje otázce neplatnosti pracovněprávních jednání směřujících se skončení pracovního poměru z hlediska právní úpravy *de lege lata*. V podrobnostech se, včetně vlastních kritických poznámek, vyjadřuje k jednotlivým důvodům neplatnosti právního jednání směřujícího ke skončení pracovního poměru (omyl, rozpor se zákonem, dobrými mravy atp.).

V následující kapitole (bod 6) pak autor směřuje výklad k materii zdánlivosti právních jednání v pracovněprávních vztazích směřujících ke skončení pracovního poměru. Opětovně v této souvislosti formuluje vlastní kritické poznámky a vede úvahy *de lege ferenda*.

Závěrečná kapitola (bod 7) práce pojednává o určitých procesních aspektech neplatného skončení pracovního poměru a důsledcích plynoucích z neplatného rozvázání pracovního poměru.

Nakonec (závěr – bod 8) autor shrnuje své předchozí závěry a formuluje související úvahy.

Autor zvolil náročné téma, které nebývá častým předmětem zájmu v kvalifikačních pracích v oblasti pracovního práva, rigorozní práce nevyjímaje. Jedná se o téma trvale aktuální, které má řadu problematických momentů a nabízí možnost formulovat vlastní kritické poznámky a úvahy *de lege ferenda*. Tuto možnost autor odpovídajícím způsobem využil. Jedná se o téma široké a teoreticky náročné, které se nicméně autorovi podařilo velice kvalitně zpracovat.

4. Ke struktuře práce, k její logické stavbě

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím způsobem rozčleněna.

Cíle vymezené autorem úvodem práce se mu podařilo odpovídajícím způsobem naplnit.

5. K metodám zpracování, systematické práce a k práci s literaturou

Logická stavba práce je dobrá, stejně jako její jazyková úroveň.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací – práce obsahuje na řadě míst vlastní kritické poznámky autora, včetně souvisejících úvah *de lege ferenda*.

Práce byla zpracována za užití odpovídajícího okruhu pramenů. Autor s použitými prameny řádně pracuje a odkazuje na ně.

6. K obsahu práce

Z obsahového hlediska nelze mít k předložené práci žádnou zásadní připomínku.

Nabízí se nicméně poukázat na následující:

- autor by mohl blíže argumentačně podpořit své závěry o odstoupení od smlouvy na str. 8 práce, zejména z hlediska ust § 2004 odst. 3 ObčZ a obecného předpokladu, že základní podmínkou odstoupení od pracovní smlouvy je, že mezi stranami byla uzavřena platná smlouva;
- není zcela přesné tvrzení na str. 29 ve vztahu k principu, že je třeba upřednostnit platnost právního jednání před jeho neplatností, neboť tento princip se prosazoval v judikatuře vysokých soudů a Ústavního soudu České republiky již před rekodifikací soukromého práva;
- v kontextu principu omezené a částečné svéprávnosti by bylo vhodné více argumentačně rozvést závěry autora na str. 41 k otázce omezení svéprávnosti nezletilce;
- bylo by vhodné dále argumentačně rozvést závěry na str. 55 ohledně rozporu s dobrými mravy, zejména pokud jde o situaci, kdy je jednání výlučně v rozporu se zájmy jednotlivce.

7. Závěrečné hodnocení a otázky k diskusi

Rigorózní prokázal v problematice velice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm prospěl.

Autor by se mohl při ústní obhajobě vyjádřit k těmto otázkám:

- jak autor vnímá otázku zastoupení zákonným zástupcem při uzavírání pracovní smlouvy;
- v návaznosti na uvedené na str. 48 by se autor mohl vyjádřit k situaci, kdy není možné z podkladových materiálů poznat smysl a účel právní regulace, resp. k situaci, kdy se jedná o předpis z doby nesvobody, který je stále platný a účinný a z podkladových materiálů se nabízí pouze smysl a účel právní regulace, který neodpovídá základním principům demokratického právního státu;
- kdy je právní jednání doručeno, pokud bylo uloženo u poskytovatele poštovních služeb a zaměstnanec si jej zde ještě před uplynutím zákonem předvídané lhůty vyzvedl?
- vzniká zaměstnanci po dobu sporu o určení neplatnosti skončení pracovního poměru, pokud projevil zákonem předepsaným způsobem zájem na dalším zaměstnávání, právo na dovolenou?
- za jakých podmínek náleží zaměstnanci právo na náhradu mzdy nebo platu za dobu trvání sporu o určení neplatnosti skončení pracovního poměru výpovědí ze stany zaměstnavatele?

V Praze dne 6. března 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
školitel